
Sbírka zákonů a nařízení, č. 150. a 151. 745

Vládní nařízení 
ze dne 15. července 1938, 

jímž se upravují vysvětlivky ke třídě XLV 
celního sazebníku.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 6, odst. 2 celního zákona ze dne 14. čer
vence 1927, č. 114 Sb. z. a n.:

§ 1-
Vysvětlivky ke tř. XLV celního sazebníku 

nahrazují se tímto zněním:

XLV. Kuchyňská sůl.

S. c. 592.

1. (x) Sem patří kuchyňská sůl 
(chlorid sodný) jak nepomíšená (kamenná, 
vařená, mořská, též zboží z kamenné soli), tak 
i pomíšená ,s jinými látkami, na př. sůl do
bytčí, sůl (solné kameny) k lizu pro vysokou 
zvěř nebo pro dobytek v každé úpravě a bez 
zřetele na vnější označení, solné louhy, so
lanky (rapy), hořký louh, matečný louh ze 
solivarů, tekutý i odpařený, pokud povaha 
tohoto zboží neodůvodňuje zařádění do č. 593, 
594 a 595 nebo do jiných sazebních čísel.

(-’) Sem patří též hnojivé soli draselné a 
umělá hnojivá ze solných směsí, obsahující 
více než 70% soli kuchyňské (viz též 1. vy
světlivku k č. 599).

2. (i) Dehtová barviva s přísadou kuchyň
ské soli, viz 9. vysvětlivku k č. 625.

(2) Solný lák (sleďový lák, salamoja), 
č. 120, 121 a 122; sůl konservující (směs růz
ných látek se solí kuchyňskou ke konservo- 
vání jídel) a sůl kořeněná, č. 132; pastilky 
obsahující sůl kuchyňskou, č. 630.

3. Pro vyměření licenčního poplatku pova
žuje se za sůl kamennou sůl získaná hor
nicky (též rozemletá), za sůl vařenou sůl 
získaná ze solných jezer, pramenů, solanek, 
z vody mořské a pod. a za sůl přepycho
vou jemná a velmi čistá sůl jakýmkoli způ
sobem získaná, která se dováží v sáčcích, kar
tonech, plechovkách, lahvích a v podobném 
malém balení o váze nejvýše 5 kg, zpravidla 
pod různými názvy a s rozmanitým označe
ním.

S. č. 593 a 59U.
O1) Chemicky čistou kuchyňskou solí roz

umí se jen chemicky připravený, úplně čistý 
výrobek. Jsou-li pochybnosti, zdali má zboží

150. býti projednáno podle č. 592 či podle č. 593, 
vyžádá si celní úřad — aniž zdrží projednání 
zásilky — posudek chemicko-technické zku
šebny finanční správy v Praze.

(2) Pevné zřídelní výrobky, obsahující ku
chyňskou sůl a označené nápisy, nálepkami, 
návody k upotřebení a pod. jako léčiva, č. 630, 
navoněné, č. 633.

S. č. 595.
Sem patří mořská voda přírodní (nenasy

cená), která neobsahuje více než 5% pevných 
součástek; v jiném složení č. 592, po případě 
č. 594.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti patnác
tým dnem po vyhlášení; provede je ministr 
financí v dohodě s ministrem průmyslu, ob
chodu a živností.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing. Nečas v. r. 
Ježek v. r.
Tučný v. r.

Dr. Šrámek v. r

151.
Vyhláška ministra zahraničních věcí 

ze dne 30. června 1938 
o mezinárodní působnosti prozatímní obchod
ní dohody mezi republikou československou 
a Jihoafrickou Unií, sjednané výměnou not 

v Kapském Městě dne 27. ledna 1937.

President republiky ratifikoval dne 30. 
dubna 1938 po projevu souhlasu Národního 
shromáždění prozatímní obchodní dohodu 
mezi republikou Československou a Jihoafric
kou Unií, sjednanou výměnou not v Kapském 
Městě dne 27. ledna 1937 a uvedenou v pro
zatímní platnost vládní vyhláškou ze dne 12. 
února 1937, č. 20 Sb. z. a n.

O tom byla vyrozuměna vláda Jihoafrické 
Unie dne 22. června 1938, kterýmžto dnem 
nabyla tato obchodní dohoda mezinárodní pit* 
sobnosti.

Dr. Krofta v. r.


